
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

 

 «СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

от  29.06.2016 №  6/1848 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 

Об утверждении порядка организации  

работ по освобождению территории  

МО ГО «Сыктывкар» (за исключением  

Эжвинского района) от брошенных  

(бесхозяйных), разукомплектованных  

транспортных средств 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    

ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 

07.07.2014 № 26/2014-385 «Об утверждении Правил благоустройства муници-

пального образования городского округа «Сыктывкар», в целях проведения необ-

ходимых работ по освобождению дорог, проездов, улиц, дворовых территорий, 

расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар», от брошенных (бесхозяй-

ных), разукомплектованных транспортных средств, создающих помехи движению 

автотранспорту, пешеходам в жилых зонах, отрицательно влияющих на внешний 

вид города, а также устранения условий, способствующих возникновению терро-

ристических актов, администрация МО ГО «Сыктывкар» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок организации работ по освобождению территорий    

МО ГО «Сыктывкар» (за исключением Эжвинского района) от брошенных (бес-

хозяйных), разукомплектованных транспортных средств согласно приложению  

№ 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о комиссии по освобождению территорий МО ГО 

«Сыктывкар» (за исключением Эжвинского района) от брошенных (бесхозяйных), 

разукомплектованных транспортных средств согласно приложению № 2 к на-

стоящему постановлению. 

3. Рекомендовать администрации Эжвинского района муниципального об-

разования городского округа «Сыктывкар» утвердить порядок организации работ 

по освобождению территорий Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» от бро-

шенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств в месячный 

срок со дня принятия настоящего постановления. 

consultantplus://offline/ref=A2C82DBA453F99FAE3439AE03B240A10BC7988F9AAF08070BC43F9B6A1AFgCJ
consultantplus://offline/ref=B1BE0E45DB380452F8CC89D95D74F8000476964E9F984A875C417CAFA6D23C9A9F2BE2E056BF7DC9CB787Am6kCG


 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-

вого заместителя главы администрации МО ГО «Сыктывкар» Османова М.Н. 

 

 

 

Глава администрации А.Н. Самоделкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

администрации  

МО ГО «Сыктывкар» 

от 29.06.2016 № 6/1848 
 

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ  

ТЕРРИТОРИЙ МОГО «СЫКТЫВКАР» (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ  

ЭЖВИНСКОГО РАЙОНА) ОТ БРОШЕННЫХ (БЕСХОЗЯЙНЫХ),  

РАЗУКОМПЛЕКТОВАННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок организации работ по освобождению территорий 

МО ГО «Сыктывкар» (за исключением Эжвинского района) от брошенных (бес-

хозяйных), разукомплектованных транспортных средств (далее - Порядок) разра-

ботан в целях обеспечения безопасности дорожного движения, проведения необ-

ходимых работ по освобождению дорог, проездов, улиц, дворовых территорий, 

расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар» (за исключением Эжвинско-

го района), от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных 

средств, создающих помехи движению автотранспорту, пешеходам в жилых зо-

нах, отрицательно влияющих на внешний вид города, а также устранения усло-

вий, способствующих возникновению террористических актов. 

1.2. Настоящий Порядок не применяется в отношении нестационарных тор-

говых объектов на колесном шасси (тонаров). 

1.3. В настоящем Порядке применяются следующие понятия: 

1.3.1. Транспортное средство, подлежащее эвакуации - брошенное (бесхо-

зяйное) транспортное средство, разукомплектованное транспортное средство; 

1.3.2. Брошенное (бесхозяйное) транспортное средство - транспортное сред-

ство, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен либо, 

если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которое собст-

венник отказался, находящееся на проезжей части дорог, улицах, проездах, на 

дворовой территории, тротуаре, газоне и иных местах, не предназначенных для хра-

нения транспортных средств, обладающее признаками внешнего свидетельства от-

сутствия эксплуатации транспортного средства, аварийные, механически поврежден-

ные  транспортные средства; 

1.3.3. Разукомплектованное транспортное средство - сгоревшее транспорт-

ное средство или транспортное средство, у которого отсутствует одна или не-

сколько кузовных деталей (предусмотренные конструкцией капот, дверь, замок 

двери кузова или кабины, запор горловин цистерн, пробки топливного бака, кры-

ло, шасси или привод) и (или) отсутствуют одно или несколько стекол, внешних 

световых приборов, колес, шин и другие неисправности, при которых запрещается 

эксплуатация в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федера-

ции; 

1.3.4. Собственник (владелец) транспортного средства - физическое или 

юридическое лицо, право собственности (владения) которого подтверждено соот-



 

 

ветствующей записью в паспорте транспортного средства и числящееся таковым 

согласно учетным данным ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару; 

1.3.5. Эвакуация транспортного средства - перемещение (транспортировка) 

транспортного средства на территорию, предназначенную для временного хране-

ния транспортных средств; 

1.3.6. Утилизация транспортного средства - ликвидация транспортного 

средства как единого объекта государственного учета, подразумевающая невоз-

можность его дальнейшего использования и реализации всех его составных час-

тей в виде отдельных деталей и вторичных ресурсов. 

 

2. ВЫЯВЛЕНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ПОДЛЕЖАЩИХ  

ЭВАКУАЦИИ, И ИХ УЧЕТ 

 

2.1. В целях реализации настоящего Порядка на территории МО ГО «Сык-

тывкар» создается Комиссия по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» 

(за исключением Эжвинского района) от брошенных (бесхозяйных), разукомплек-

тованных транспортных средств (далее - Комиссия). 

2.2. Выявление транспортных средств, подлежащих эвакуации, осуществля-

ется на основании: 

- письменных сообщений государственного пожарного надзора Управления 

МЧС России по РК и ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару; 

- письменных обращений физических лиц, управляющих организаций, то-

вариществ собственников жилья, органов территориального общественного само-

управления, иных юридических лиц; 

- результатов обследования территории МО ГО «Сыктывкар» (за исключе-

нием Эжвинского района) представителями Комиссии (в составе не менее трех 

человек) с целью выявления транспортных средств, подлежащих эвакуации не 

реже 1 раза в течение месяца. 

2.3. Выявление транспортного средства, подлежащего эвакуации, произво-

дится Комиссией с составлением акта осмотра (описи) транспортного средства 

(далее - Акт осмотра) по форме, установленной приложением № 1 к настоящему 

Порядку, с целью фиксирования его состояния на дату осмотра. 

2.4. В Акте осмотра указываются: 

- сведения о местоположении транспортного средства с составлением схе-

мы; 

- сведения о собственнике (владельце) (при наличии); 

- основания принятия транспортного средства на учет в качестве брошенно-

го (бесхозяйного); 

- признаки отнесения имущества к брошенному (бесхозяйному), разуком-

лектованному согласно пунктам 1.3.2, 1.3.3 настоящего Порядка; 

- определяемые визуально сведения о техническом состоянии транспортно-

го средства и его комплектности, а также имеющиеся в наличии идентификаци-

онные данные, VIN; номера кузова, шасси, государственные регистрационные 

знаки с указанием их количества; имеющиеся в наличии составляющие (наличие 

колес, колпаков колес, багажника, внешних зеркал, фар, в том числе дополни-



 

 

тельных, внешних антенн, радиоаппаратуры, пробки бензобака, щеток стеклоочи-

стителя и прочее); 

- наличие механических повреждений; 

Приложениями к Акту осмотра являются схема месторасположения транс-

портного средства, документы, являющиеся основаниями для постановки транс-

портного средства на учет в качестве брошенного (бесхозяйного), разукомплекто-

ванного, а также фотоматериалы. 

Акт осмотра подписывается всеми членами Комиссии. 

2.5. Учет автотранспортных средств, подлежащих эвакуации, производится 

в Журнале учета транспортных средств, имеющих признаки брошенных (бесхо-

зяйных), разукомплектованных, пронумерованном, прошнурованном и скреплен-

ном печатью администрации МО ГО «Сыктывкар», с указанием даты принятия на 

учет, оснований, даты направления собственнику (владельцу) Требования в соот-

ветствии с пунктом 3.2 настоящего Порядка, даты составления Акта осмотра в со-

ответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка, даты составления Акта о принуди-

тельной эвакуации транспортного средства на площадку временного хранения с 

указанием ее местоположения, даты проведения оценки в соответствии с пунктом 

5.4 настоящего Порядка, даты принятия судом решения о признании имущества 

бесхозяйным, даты утилизации, а в случае возврата владельцу - даты возврата и 

личной подписи владельца по форме, установленной приложением № 3 к настоя-

щему Порядку. 

Журнал учета транспортных средств, имеющих признаки брошенных (бес-

хозяйных), разукомплектованных, заполняется сотрудниками Управления жи-

лищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар» и хранит-

ся в Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО 

"Сыктывкар". 

 

3. ПОРЯДОК ЭВАКУАЦИИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

 

3.1. После получения сведений о нахождении на территории МО ГО «Сык-

тывкар» (за исключением Эжвинского района) транспортных средств, имеющих 

признаки брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных и постановки их на 

учет Комиссией принимаются меры к их идентификации, установлению собст-

венников (владельцев), места регистрации транспортного средства и проживания 

собственника (владельца), в том числе направляются письменные запросы в 

ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару, УМВД России по г. Сыктывкару с це-

лью проведения проверки транспортного средства по базе данных на предмет на-

хождения в розыске или иных противоправных действий, совершенных ранее  

данным транспортным средством. 

3.2. В случае установления собственника (владельца) транспортного средст-

ва, подлежащего эвакуации, Комиссия обращается к нему с письменным Требо-

ванием, направляемым заказным письмом либо вручаемым под роспись лично 

собственнику (владельцу) транспортного средства. 

При этом Требование в обязательном порядке размещается на транспортном 

средстве, а именно:  на лобовом либо боковом стекле, а при их отсутствии - на ка-

поте, багажнике, двери, иных элементах кузова транспортного средства, на кото-

consultantplus://offline/ref=01586D4B2C59AAF8E9E3BCA07DED2B0394A8DE8C500EED3A32EFA6F3F1105927378D8E84326477DCBD33D5m9hFK
consultantplus://offline/ref=01586D4B2C59AAF8E9E3BCA07DED2B0394A8DE8C500EED3A32EFA6F3F1105927378D8E84326477DCBD33D2m9hBK
consultantplus://offline/ref=01586D4B2C59AAF8E9E3BCA07DED2B0394A8DE8C500EED3A32EFA6F3F1105927378D8E84326477DCBD33D2m9h2K
consultantplus://offline/ref=01586D4B2C59AAF8E9E3BCA07DED2B0394A8DE8C500EED3A32EFA6F3F1105927378D8E84326477DCBD33D2m9h2K
consultantplus://offline/ref=01586D4B2C59AAF8E9E3BCA07DED2B0394A8DE8C500EED3A32EFA6F3F1105927378D8E84326477DCBD33D2m9h2K


 

 

рых оно будет заметно, с фиксацией посредством фотосъемки и указанием даты.  

Требование должно содержать: 

3.2.1. Указание на необходимость переместить транспортное средство в 

предназначенное для хранения транспортных средств место; 

3.2.2. Указание на необходимость своими силами и за свой счет эвакуиро-

вать/утилизировать транспортное средство в случае прекращения его эксплуата-

ции. 

3.2.3. Предложение собственнику транспортного средства написать заявле-

ние об отказе от прав собственности на транспортное средство в случае его отказа 

от исполнения пунктов 3.2.1,3.2.2 настоящего Порядка. 

3.3. Информацию, предупреждающую о принудительной эвакуации транс-

портного средства с последующим возмещением собственником (владельцем) 

транспортного средства расходов на эвакуацию (хранение) транспортного средст-

ва, а также срок исполнения Требования, который составляет 15 дней со дня его 

получения собственником (владельцем) транспортного средства. 

3.4. В случае если собственник (владелец) транспортного средства, подле-

жащего эвакуации не установлен, Комиссия в течение 2 дней со дня  получения 

ответа о не установлении собственника (владельца) транспортного средства из 

ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару размещает на официальном сайте ад-

министрации МО ГО «Сыктывкар» (сыктывкар.рф) информацию о транспортных 

средствах подлежащих эвакуации. Одновременно Комиссия размещает Требова-

ние на транспортном средстве с указанием срока его исполнения - в течение 30 

дней со дня размещения Требования, что фиксируется посредством фотосъемки. 

3.5. Контроль за исполнением Требования в срок, установленный пунктами  

3.3 и 3.4 настоящего Порядка, осуществляется Комиссией. 

3.6. Собственник (владелец) обязан выполнить Требование добровольно за 

счет собственных средств. В случае если по истечении указанного срока Требова-

ние не будет выполнено собственником (владельцем) в добровольном порядке, 

эвакуация транспортного средства будет осуществляться в принудительном по-

рядке с последующим взысканием фактических расходов  в судебном порядке. 

3.7. В случае неисполнения собственником (владельцем) в установленный 

Требованием срок или по истечении 30 дней после размещения Требования на 

транспортном средстве (если собственник (владелец) не установлен) Комиссия 

принимает решение о принудительной эвакуации транспортного средства в тече-

ние 3 дней со дня истечения срока, указанного в Требовании. 

3.8. Извещение о решении о принудительной эвакуации транспортного 

средства размещается на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктыв-

кар» (сыктывкар.рф) в течение 2 дней со дня вынесения такого решения Комисси-

ей. 

3.9. Эвакуация осуществляется специализированными организациями, с ко-

торыми заключен муниципальный контракт на выполнение данных работ, в при-

сутствии уполномоченного сотрудника Управления жилищно-коммунального хо-

зяйства администрации МО ГО «Сыктывкар» и оформляется Актом о принуди-

тельной эвакуации транспортного средства, по форме, приведенной в приложении 

№ 2 к настоящему Порядку. 

3.10. Акт о принудительной эвакуации транспортного средства составляется 



 

 

сотрудником Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации МО 

ГО «Сыктывкар» в 4 экземплярах: 

- один экземпляр - собственнику (владельцу) транспортного средства (в 

случае, если он установлен); 

- второй экземпляр - Комиссии; 

- третий экземпляр - ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару; 

- четвертый экземпляр - специализированной организации, осуществляю-

щей эвакуацию транспортного средства. 

3.11. На основании Акта о принудительной эвакуации транспортного сред-

ства транспортное средство подлежит временному перемещению специализиро-

ванной организацией на площадку временного хранения транспортных средств.  

3.12. Сотрудник Управления жилищно-коммунального хозяйства админист-

рации МО ГО «Сыктывкар» в тот же день, когда производится эвакуация транс-

портного средства, в обязательном порядке обязан информировать дежурную 

часть ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару о проведенной эвакуации транс-

портного средства по телефону: 28-18-00 или 28-18-08. 

 

4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА СОБСТВЕННИКУ 

(ВЛАДЕЛЬЦУ) И ОПЛАТА ЕГО ХРАНЕНИЯ 

 

4.1. До вынесения решения судом о признании имущества бесхозяйным, 

транспортное средство может быть выдано собственнику (владельцу) при предъ-

явлении документа, удостоверяющего личность и полномочия этого лица (пас-

порта, технического паспорта, доверенности и пр.). 

4.2. Расходы, понесенные при эвакуации и хранении транспортного средст-

ва, а также расходы на услуги почтовой связи, подлежат возмещению собствен-

ником (владельцем) транспортного средства в бюджет МО ГО "Сыктывкар".  

4.3. При отказе собственника (владельца) транспортного средства от оплаты 

расходов и услуг, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка, взыскание 

данных расходов осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяй-

ства администрации МО ГО «Сыктывкар» в судебном порядке. 

4.4. Выдача эвакуированного транспортного средства осуществляется с обя-

зательным оформлением акта приема-передачи автотранспорта, подписываемого 

собственником (владельцем) транспортного средства и лицом, ответственным за 

хранение автотранспортного средства. 

 

5. ХРАНЕНИЕ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА И ЕГО РЕАЛИЗАЦИЯ 

 

5.1. Принудительная эвакуация и хранение транспортного средства в уста-

новленных настоящим Порядком случаях осуществляется за счет средств бюдже-

та муниципального образования городского округа «Сыктывкар». 

5.2. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО 

«Сыктывкар» привлекает для временного хранения транспортных средств спе-

циализированные организации на основании соответствующих договоров, заклю-

ченных в установленном законодательством порядке. 

5.3. Если в течение 30 дней со дня перемещения транспортного средства на 



 

 

площадку временного хранения, транспортное средство не будет востребовано 

собственником (владельцем), администрацией МО ГО «Сыктывкар» производит-

ся оценка стоимости с учетом года выпуска, рыночной стоимости, технического 

состояния, комплектности и иных характеристик экспертом (оценщиком), при-

влекаемым на договорной основе в соответствии с действующим законодательст-

вом. 

5.4. Если в течение 30 дней со дня перемещения транспортного средства на 

площадку временного хранения, оно не будет востребовано собственником (вла-

дельцем), администрация МО ГО "Сыктывкар" обращает его в муниципальную 

собственность в порядке, установленном действующим законодательством для 

движимых вещей, от которых собственник отказался. Для этого в течение 14 дней 

со дня получения информации, что установленный срок хранения эвакуированно-

го транспортного средства истек, обращается в суд с заявлением о признании 

транспортного средства бесхозяйным (за исключением транспортных средств, 

указанных в пункте 5.5) и после вступления соответствующего судебного акта в 

законную силу утилизирует его либо распоряжается иным образом по своему ус-

мотрению. 

5.5. В случае, если стоимость транспортного средства составит менее 5 ми-

нимальных размеров оплаты труда, и если транспортное средство до его переме-

щения на площадку временного хранения находилось на земельном участке, рас-

поряжение которым осуществляется МО ГО "Сыктывкар" (за исключением Эж-

винского района), транспортное средство обращается в муниципальную собст-

венность без решения суда на основании пункта 2 статьи 226 Гражданского ко-

декса РФ. 

5.6. Транспортные средства хранятся до вступления в законную силу реше-

ния суда о признании имущества бесхозяйным. 

 

6. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 

6.1. Контроль за сроком хранения осуществляется Управлением жилищно-

коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар». 

6.2. Вред, причиненный эвакуированному транспортному средству и нахо-

дившемуся в нем имуществу при его транспортировке, возмещается специализи-

рованной организацией, оказывающей услуги по эвакуации на охраняемую пло-

щадку временного хранения. 

6.3. Вред, причиненный транспортному средству и находившемуся в нем 

имуществу в период хранения на охраняемой площадке временного хранения, 

возмещается специализированной организацией, осуществляющей хранение 

транспортных средств. 

 

7. УТИЛИЗАЦИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

 

7.1. Утилизация брошенного (бесхозяйного), разукомплектованного транс-

портного средства производится после вступления в законную силу решения суда 

о признании права муниципальной собственности на бесхозяйное транспортное 



 

 

средство или на основании заявления собственника об отказе от права собствен-

ности на транспортное средство. 

7.2. Решение по утилизации или реализации брошенных (бесхозяйных), раз-

укомплектованных транспортных средств оформляется постановлением админи-

страции МО ГО «Сыктывкар». 

7.3.Транспортировка и утилизация брошенных (бесхозяйных), разукомплек-

тованных транспортных средств осуществляются за счет средств бюджета МО ГО 

«Сыктывкар». 

7.4. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО 

«Сыктывкар» обязано произвести необходимые действия по снятию с регистра-

ционного учета в ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару транспортных 

средств, подлежащих утилизации. 

7.5. Реализация брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транс-

портных средств осуществляется в порядке, предусмотренном действующим за-

конодательством. 

Доходы от реализации брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных 

транспортных средств подлежат зачислению в бюджет МО ГО «Сыктывкар». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку организации работ 

по освобождению территорий МО ГО "Сыктывкар" (за исключением Эжвинского района) 

от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств 

 
                                                                   АКТ N _________ 

 

осмотра брошенного (бесхозяйного), разукомплектованного  транспортного средства 

 
    "___" _____________ 20____ г.                                                                                                    г. Сыктывкар 

 

    "___" часов "_____" минут                                                             ___________________________________________ 

                                                                                                                         (место составления) 

 

    Комиссия в составе: 

 

    1. _______________________________________________________________________________________________ 

                                                            (должность, фамилия, инициалы) 

    2. _______________________________________________________________________________________________ 

                                                            (должность, фамилия, инициалы) 

    3. _______________________________________________________________________________________________ 

                                                            (должность, фамилия, инициалы) 

    4. _______________________________________________________________________________________________ 

                                                            (должность, фамилия, инициалы) 

    5. _______________________________________________________________________________________________ 

                                                            (должность, фамилия, инициалы) 

 

составила  настоящий  Акт  о  том,  что  в  соответствии  с  постановлением администрации  МО ГО  "Сыктывкар"  

от ________________ N ________ "Об утверждении порядка  организации  работ  по  освобождению  территории  

МО ГО  "Сыктывкар" (за исключением Эжвинского района) от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных 

транспортных средств,    проведен    осмотр   транспортного   средства, находящегося: 

___________________________________________________________________________________________________ 

                            (место расположения осматриваемого транспортного средства) 

___________________________________________________________________________________________________ 

                                (ориентировочное время стоянки транспортного средства) 

 

    Осмотром установлено: 

 

    Марка автомобиля, государственный номер, цвет ______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

    Номер, шасси, VIN ________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

    Наличие механических повреждений: 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

    Прилагаются фотоматериалы, схема в количестве _______ листов. 

 

    Наличие и состояние: 

___________________________________________________________________________________________________ 

      (колес, колпаков колес, багажника, внешних зеркал, фар, в т.ч. дополнительных, внешних антенн, радиоаппара-

туры, пробки бензобака, щеток стеклоочистителя и др.) 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

    Признаки отнесения имущества к брошенному (бесхозяйному), разукомплектованному: 



 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

    Выводы: 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

    Подписи членов Комиссии: 

 

    1. _____________________/_________________ 

    2. _____________________/_________________ 

    3. _____________________/_________________ 

    4. _____________________/_________________ 

    5. _____________________/_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку организации работ 

по освобождению территорий МО ГО "Сыктывкар" 

 (за исключением Эжвинского района) 

от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств 

 
АКТ N _________ 

 

О принудительной эвакуации брошенного (бесхозяйного), разукомплектованного транспортного средства 

 

    "___" _____________ 20___ г.                                                                                                       г. Сыктывкар 

 

    "___" часов "___" минут                                                           ______________________________________________ 

                                                                                                                      (место составления) 

 

    Настоящий  акт  составлен на основании решения Комиссии по освобождению территорий  МО ГО  "Сыктыв-

кар" (за исключением Эжвинского района) от брошенных (бесхозяйных). разукомплектованных транспортных 

средств N ______ от "___" ___________ 20__ г. о принудительной эвакуации транспортного средства: 
 

Дата  и  время  начала  эвакуации транспортного средства: __ ч. __ мин.          "__" ______________ 20__ г 
 

Характеристики транспортного средства: 
 

Марка автомобиля, государственный номер, цвет ________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 
 

Номер двигателя, шасси, VIN _________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 
 

Наличие механических повреждений: 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 
 

Наличие и состояние: 

___________________________________________________________________________________________________ 

(колес,   колпаков   колес,   багажника,   внешних   зеркал,  фар,  в  т.ч.дополнительных,  внешних  антенн,  радио-

аппаратуры, пробки бензобака, щеток стеклоочистителя и др.) 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

Фотография   объекта   (материалов   демонтажа),   схема   расположения транспортного средства прилагается. 

 

Место временного хранения объекта ___________________________________________________________________ 

 

Отметка   о   получении   акта   собственником   (владельцем)   (лицом, эксплуатирующим  транспортное средство 

___________________________________________________________________________________________________ 
  
Подписи: 
 

Представитель Управления ЖКХ администрации МО ГО "Сыктывкар" 

 ________________/______________________ 

 

 Представитель специализированной организации 

 _______________/_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 
к Порядку организации работ 

по освобождению территорий МО ГО "Сыктывкар" 

 (за исключением Эжвинского района) 

от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств 
 

 

Журнал 

учета автотранспортных средств, имеющих признаки 

брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных 

 

№ Дата  

принятия 

на учет 

Основания Дата  

направления 

собственнику 

(владельцу) 

Требования 

Дата  

состав-

ления 

акта  

осмотра 

Дата составления 

акта о  

принудительной 

эвакуации 

Дата  

проведения 

оценки 

Дата  

принятия 

судом  

решения  

о признании 

имущества 

бесхозяй-

ным 

Дата  

утилизации 

Дата  

возврата 

транспорт-

ного  

средства и 

личная 

подпись 

владельца 

          

          

          

 

 
 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

администрации  

МОГО «Сыктывкар» 

от 29.06.2016 № 6/1848 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ ТЕРРИТОРИЙ  

МО ГО «СЫКТЫВКАР» (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ  

ЭЖВИНСКОГО РАЙОНА)ОТ БРОШЕННЫХ (БЕСХОЗЯЙНЫХ),  

РАЗУКОМПЛЕКТОВАННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» (за ис-

ключением Эжвинского района) от брошенных (бесхозяйных), разукомплекто-

ванных транспортных средств (далее - Комиссия) сформирована в целях проведе-

ния необходимых работ по освобождению дорог, улиц, проездов, дворовых  тер-

риторий, расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар», от брошенных 

(бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств, создающих помехи 

движению автотранспорта в жилых зонах, отрицательно влияющих на внешний 

вид города, а также устранения условий, способствующих возникновению терро-

ристических актов. 

1.2. Положение определяет порядок работы Комиссии и ее состав. 

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными законами, законами Республики Коми, иными 

нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

 

2. Порядок создания комиссии 

 

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 

и членов комиссии. Все члены комиссии, при принятии решений обладают рав-

ными правами.  

2.2. Персональный и количественный состав комиссии утверждается распо-

ряжением администрации МО ГО «Сыктывкар». 

2.3. На период отсутствия председателя комиссии его обязанности выполня-

ет заместитель председателя комиссии. 

 

3. Основные задачи комиссии 

 

3.1. Задачами Комиссии являются: 

3.1.1. Подготовка предложений, касающихся реализации мер по освобожде-

нию территорий МО ГО «Сыктывкар» от брошенных (бесхозяйных), разуком-

плектованных транспортных средств. 

3.1.2. Координация деятельности отраслевых (функциональных) органов 

администрации МОГО «Сыктывкар», касающейся реализации мер по освобожде-

consultantplus://offline/ref=84C15A8B64146A8D9042D11A1A6C71C734C15BDA05D6875C617F85s8p1G


 

 

нию территорий МО ГО «Сыктывкар» от брошенных (бесхозяйных), разуком-

плектованных транспортных средств. 

3.1.3. Взаимодействие с правоохранительными и надзорными органами. 

 

4. Полномочия комиссии 

 

4.1. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

4.1.1. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию, 

документы по вопросам, необходимые для работы Комиссии. 

4.1.2. Рассматривать поступившие в администрацию МО ГО «Сыктывкар» 

заявления о выявлении брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транс-

портных средств. 

4.1.4. Информировать: 

- ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкар о нарушениях правил парковки 

транспортных средств, выявленных при проведении обследования. 

4.1.5. Создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к 

компетенции Комиссии, в том числе с привлечением представителей обществен-

ных организаций, экспертов и специалистов. 

 

5. Порядок работы комиссии 

 

5.1. В своей деятельности Комиссия руководствуется Порядком организа-

ции работ по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» (за исключением 

Эжвинского района) от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных  транс-

портных средств. 

5.2. Формами работы комиссии являются заседания и выездные проверки по 

осмотру территории МО ГО «Сыктывкар». 

5.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует 

более половины от установленного числа ее членов. 

5.4. При несогласии с принятым Комиссией решением член Комиссии впра-

ве изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обяза-

тельному приобщению к протоколу заседания Комиссии. 

5.5. Решения Комиссии принимаются путем голосования простым боль-

шинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае равенст-

ва голосов решающим считается голос председателя Комиссии. 

5.6. При необходимости по инициативе председателя и членов Комиссии 

могут проводиться заседания, в том числе и выездные, на которых решаются во-

просы, связанные с деятельностью Комиссии. Решение Комиссии оформляется 

протоколом, подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=84C15A8B64146A8D9042CF170C002FC330C202D20681DA0C6875D0D9195034325AA00F8234E97C52E53878sFp4G

